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Sektion Architekten - Wahlergebnis 
Gemäß § 82 Abs. 2 Ziviltechnikergesetz (ZTG) in Verbindung mit § 17 der 

Ziviltechnikerkammer-Wahlordnung wird verlautbart: 

 

Am 18. Mai 2022 fanden die Wahlen in der Sektion Architekten statt. Wahlberechtigt waren 

686 Kammermitglieder der Sektion Architekten. Die Wahlbeteiligung betrug 40,67 %. 

 

Für die Wahl in den Sektionsvorstand und den Disziplinarausschuss der Sektion 

Architekten sowie in die Bundessektion Architekten gab es jeweils zwei wahlwerbende 

Listen: 

Liste 1: „liste-architektur-22“ 

Liste 2: „gemeinsam FÜR alle“ 

 

 

Sektionsvorstand Architekten 

Von den insgesamt 267 abgegebenen gültigen Stimmen erhielten  

 

die Liste 1 („liste-architektur-22“) 231 Stimmen (86,52 %) – 9 Mandate, 

die Liste 2 („gemeinsam FÜR alle“) 36 Stimmen (13,48 %) – 1 Mandat. 

 

Aufgrund des Wahlergebnisses setzt sich der Sektionsvorstand der Sektion Architekten 

wie folgt zusammen: 

 

1. Architektin Dipl.-Ing. Barbara FREDIANI-GASSER, Klagenfurt  

2. Architekt Dipl.-Ing. Burkhard SCHELISCHANSKY, Graz 

3. Architekt Dipl.-Ing. Gernot KUPFER, Graz 

4. Architekt Dipl.-Ing. Rainer WÜHRER, Graz  

5. Architektin Dipl.-Ing. Eva Maria HIERZER, Graz 

6. Architekt Dipl.-Ing. Uwe SCHWARZ, Klagenfurt 

7. Architekt Dipl.-Ing. Gerhard KOPEINIG, Velden 

8. Architekt Dipl.-Ing. Gerhard SPRINGER, Graz 

9. Architektin Dipl.-Ing. Nina KUESS, Lieboch 

10. Architekt Dipl.-Ing. Gottfried PRASENC, Graz 

 

Ersatz: 

Architektin Dipl.-Ing. Stefanie MURERO, Klagenfurt 

Architekt Dipl.-Ing. Klaus RICHTER, Fürstenfeld 

Architekt Dipl.-Ing. Ernst RAINER, Graz 

Architekt Dipl.-Ing. Andreas JAKLIN, St. Veit an der Glan 

Architektin Dipl.-Ing. Astrid WILDNER-KERSCHBAUMER, Graz 

Architekt Dott. Antonio RIZZO, Velden 

 

 

Delegierte in die Bundessektion Architekten 

Von den insgesamt 270 abgegebenen gültigen Stimmen entfielen auf 

 

die Liste 1 („liste-architektur-22“) 226 Stimmen (83,70 %), 

die Liste 2 („gemeinsam FÜR alle“) 44 Stimmen (16,30 %). 

 

Delegierte in die Bundessektion Architekten ist 

Architektin Dipl.-Ing. Eva GYÜRE, Graz. 

 

 

Disziplinarausschuss Sektion Architekten 

Von den insgesamt 268 abgegebenen gültigen Stimmen entfielen auf 

 

die Liste 1 („liste-architektur-22“) 227 Stimmen (84,70 %),  

die Liste 2 („gemeinsam FÜR alle“) 41 Stimmen (15,30 %).  
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Aufgrund des Wahlergebnisses setzt sich der Disziplinarausschuss der Sektion 

Architekten wie folgt zusammen: 

 

1. Architekt Dipl.-Ing. Werner-Lorenz KIRCHER, Klagenfurt 

2. Architektin Dipl.-Ing. Iris RAMPULA-FARRAG, Graz 

3. Architekt Dipl.-Ing. Ronald SCHATZ, Graz 

4. Architekt Dipl.-Ing. Mag.phil. Thomas PILZ, Graz 

Ersatz: 

5. Architekt Dipl.-Ing. Reinhard HOHENWARTER, Klagenfurt 

 

 

 

Sektion Ingenieurkonsulenten – Wahlergebnis 
Das Wahlergebnis der Sektion Ingenieurkonsulenten vom 27. April 2022 wurde bereits in 

den Kammernachrichten 3 / April 2022 verlautbart. Es lautete: 

 

Sektionsvorstand Ingenieurkonsulenten 

Mitglieder des Sektionsvorstandes: 

1. Dipl.-Ing. Helmut WACKENREUTHER, Ing.Kons. f. Kulturtechnik u. Wasserwirtschaft, 

Klagenfurt 

2. Dipl.-Ing. Gustav SPENER, Ing.Kons. f. WIW/Bauwesen, Ilz 

3. Dipl.-Ing. Peter SKALICKI-WEIXELBERGER, Ing.Kons. f. Vermessungswesen, Graz 

4. Dipl.-Ing. Josef KNAPPINGER, Ing.Kons. f. Landschaftsplanung und –pflege, Villach 

5. Dipl.-Ing. Thomas EICHHOLZER, Ing.Kons. f. WIW/Bauwesen, Graz 

6. Dipl.-Ing. Herbert MÜHLBURGER, BSc., Ing.Kons. f. Softwareentwicklung-Wirtschaft, 

Laßnitzhöhe 

7. Dipl.-Ing. Heinrich SCHWARZL, Ing.Kons. f. Bauingenieurwesen, Tillmitsch 

8. Dipl.-Ing. Dietmar GLATZ, Ing.Kons. f. WIW/Bauwesen, Spittal/Drau 

9. Dipl.-Ing. Karl DEININGER, MBA, Ing.Kons. f. Montanmaschinenwesen, Mürzzuschlag 

10. Dipl.-Ing. Florian KRALL, Ing.Kons. f. WIW/Maschinenbau, Klagenfurt 

11. Dipl.-Ing. Emmerich SCHUSCHA, Ing.Kons. f. Markscheidewesen, Leoben 

12. Dipl.-Ing. Valentin SCHUSTER, Ing.Kons. f. Vermessungswesen, Millstatt am See 

13. DDipl.-Ing. Paul BRÜNNER, Ing.Kons. f. Bauingenieurwesen, Graz 

14. Dipl.-Ing. Dr.techn. Jörg KOPPELHUBER, Ziv.Ing. f. WIW/Bauwesen, Graz 

15. Dipl.-Ing. Julius HÜBNER, BSc., Ziv.Ing. f. Elektrotechnik, Graz 

Ersatz: 

16. Dipl.-Ing. Andreas MAITISCH, Ing.Kons. f. Raumplanung und -ordnung, Villach 

17. Dipl.-Ing. Dr.techn. Michael WERKL, Ziv.Ing. f. WIW/Bauwesen, Graz 

18. Dipl.-Ing. Dr.techn. Hartmut SCHULLER, Ing.Kons. f. Bauingenieurwesen, Graz 

19. Dipl.-Ing. Andreas POINTNER, Ing.Kons. f. Vermessungswesen und Geoinformation, Graz 

20. Dipl.-Ing. (FH) Dipl.-Ing. Jürgen JEREB, Ing.Kons. f. Bauplanung und 

Baumanagement, Graz 

 

 

Delegierte in die Bundessektion Ingenieurkonsulenten 

1. Dipl.-Ing. Peter SKALICKI-WEIXELBERGER, Ing.Kons. f. Vermessungswesen, Graz 

2. Dipl.-Ing. Herbert MÜHLBURGER, BSc., Ing.Kons. f. Softwareentwicklung-Wirtschaft, 

Laßnitzhöhe 

 

 

Disziplinarausschuss Sektion Ingenieurkonsulenten 

1. Dipl.-Ing. Helmut WACKENREUTHER, Ing.Kons. f. Kulturtechnik u. Wasserwirtschaft, 

Klagenfurt 

2. Dipl.-Ing. Thomas EICHHOLZER, Ing.Kons. f. WIW/Bauwesen, Graz 

3. Dipl.-Ing. Gerhard BREINL, Ing.Kons. f. Vermessungswesen, Graz 

4. Dipl.-Ing. Josef KNAPPINGER, Ing.Kons. f. Landschaftsplanung und –pflege, Villach 

Ersatz: 

5. Dipl.-Ing. Gustav SPENER, Ing.Kons. f. WIW/Bauwesen, Ilz 
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Zusammensetzung des Kammervorstandes 
Sofern innerhalb der gesetzlichen Frist keine Wahlanfechtung erfolgt, setzt sich der neue 

Kammervorstand aufgrund des Wahlergebnisses gemäß § 49 Abs. 2 ZTG wie folgt 

zusammen (in alphabetischer Reihenfolge): 

 

Dipl.-Ing. Thomas EICHHOLZER, Ing.Kons. f. WIW/Bauwesen, Graz 

Architektin Dipl.-Ing. Barbara FREDIANI-GASSER, Klagenfurt  

Architektin Dipl.-Ing. Eva Maria HIERZER, Graz 

Dipl.-Ing. Josef KNAPPINGER, Ing.Kons. f. Landschaftsplanung und –pflege, Villach 

Architekt Dipl.-Ing. Gerhard KOPEINIG, Velden 

Architekt Dipl.-Ing. Gernot KUPFER, Graz 

Dipl.-Ing. Herbert MÜHLBURGER, BSc., Ing.Kons. f. Softwareentwicklung-Wirtschaft, 

Laßnitzhöhe 

Architekt Dipl.-Ing. Burkhard SCHELISCHANSKY, Graz 

Architekt Dipl.-Ing. Uwe SCHWARZ, Klagenfurt 

Dipl.-Ing. Heinrich SCHWARZL, Ing.Kons. f. Bauingenieurwesen, Tillmitsch 

Dipl.-Ing. Peter SKALICKI-WEIXELBERGER, Ing.Kons. f. Vermessungswesen, Graz 

Dipl.-Ing. Gustav SPENER, Ing.Kons. f. WIW/Bauwesen, Ilz 

Dipl.-Ing. Helmut WACKENREUTHER, Ing.Kons. f. Kulturtechnik u. Wasserwirtschaft, 

Klagenfurt 

Architekt Dipl.-Ing. Rainer WÜHRER, Graz  

 

 

 

Für die Wahlkommission: 

 

Dr. Thomas Kohlert, LL.M. 

Wahlkommissär 
 
 

19. Mai 2022 
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